Дело № 1- 280 /2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июня 2021 г. гор. Видное Московской области

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Ивановой Ю.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Видновского городского прокурора – Кравченко О.В., 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Молчанова А.А., 

при секретаре судебного заседания – Кузнецовой В.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> помещение гаража, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 виновен в том, что совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, являясь наркозависимым лицом, действуя из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, согласно ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № № «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, но не позднее 15 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания, в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), используя неустановленный мобильный телефон, через интернет сайт 

<

данные изъяты> договорился с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о приобретении у него психотропного вещества - амфетамин в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин в крупном размере, в ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата не установлена, но не позднее 15 часов 29 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 незаконно приобрел, путем извлечения из тайника, то есть места не привлекающего к себе внимания, организованного лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на неустановленном участке местности в лесополосе, расположенной вблизи 

<

адрес>, сверток из полимерного материала черного цвета с психотропным веществом – амфетамин, массой не менее 135,65 грамм, предварительно переведя, в счет оплаты за вышеуказанное психотропное вещество, лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на неустановленный абонентский номер «Киви-кошелька» денежные средства в сумме 50000 рублей. 

После чего перенес вышеуказанное психотропное вещество – амфетамин в помещение гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер № где незаконно хранил, с целью дальнейшего сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 29 минут, ФИО2, находясь в вышеуказанном помещении, в ходе телефонного разговора с ранее ему знакомым ФИО7 договорился о сбыте последнему психотропного вещества – амфетамин массой 100 грамм на сумму 50000 рублей. 

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин в крупном размере, ФИО2 разделил вышеуказанное, незаконно хранящееся у него в помещении вышеуказанного гаража, психотропное вещество на четыре части, одну из которых массой 93,86 грамм приготовил для незаконного сбыта ФИО7, а остальные три, общей массой 41,79 грамм продолжил хранить в вышеуказанном месте, с целью дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 50 минут, ФИО2, путем собственноручной передачи из рук в руки, незаконно сбыл ФИО7, находящемуся в заранее оговоренном с ним месте, в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованном на участке местности, расположенном в 3 метрах от въездных ворот 

<

адрес> в 20 метрах от 

<

адрес> черный полимерный пакет в котором находился прозрачный полимерный пакет с психотропным веществом - амфетамин, массой 93.86 г. При этом часть денежных средств в сумме 30000 рублей ФИО7 в указанном месте, в указанное время собственноручно передал ФИО2, а 20000 рублей перевел ФИО2 на неустановленный абонентский номер «Киви-кошелька» в период с 15 часов 29 минут до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. Приобретенное у ФИО2 вышеуказанное психотропное вещество ФИО7, поместил в правый наружный боковой карман надетой на нем куртки, где незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления вплоть до 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в 21 часов 05 минут, ФИО7, находящийся за рулем вышеуказанного автомобиля на участке 

<

адрес> в 10 метрах от 

<

адрес> в 250 метрах от 

<

адрес> (координаты № северной широты; № восточной долготы) был остановлен сотрудниками отдельного взвода 

<

адрес> и сотрудниками 

<

адрес> совместно с сотрудниками 

<

адрес>, и доставлен в кабинет № 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> где в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, произведен его личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане куртки надетой на ФИО7, обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-розового цвета, массой 93.86 г, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин.

Оставшееся, расфасованное в три пакета из полимерного материала, психотропное вещество – амфетамин, общей массой 41,79 грамм, ФИО2 незаконно хранил, с целью дальнейшего сбыта на рабочем столе, находящемся на втором этаже помещения гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

адрес> (кадастровый №), однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин в крупном размере, ФИО2 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как три пакета из полимерного материала с порошкообразным веществом светло-розового цвета, массами 34,24 гр, 2,35 гр, 5,20 гр, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, были изъяты из вышеуказанного места следственно-оперативной группой УМВД России 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Психотропное вещество – амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями, внесенными Постановлениями Правительства РФ).

В соответствии с Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»: психотропное вещество – амфетамин, массой 135,65 грамм является крупным размером.

Также он, ФИО2, виновен в том, что совершил незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, согласно ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № № «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления) в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, но не позднее 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания, в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 10 метрах от 

<

адрес> (кадастровый №), используя неустановленный мобильный телефон, через интернет 

<

данные изъяты> договорился с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о приобретении у него наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 5 грамм.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата не установлена, но не позднее 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 незаконно приобрел, путем извлечения из тайника, то есть места, не привлекающего к себе внимания, организованного лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на неустановленном участке местности в лесополосе, расположенной вблизи 

<

адрес>, сверток из фольги с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 5 грамм, предварительно переведя, в счет оплаты за вышеуказанное наркотическое средство, лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на неустановленный абонентский номер «Киви-кошелька» денежные средства в сумме 3000 рублей. 

После чего перенес вышеуказанное наркотическое средство в помещение гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

адрес> (кадастровый №), где часть приобретенного употребил, а оставшуюся часть общей массой не менее 2,94 гр., расфасовал в два свертка и незаконно хранил их в вышеуказанном месте, с целью дальнейшего сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 15 минут, ФИО2, находясь на первом этаже гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 10 метрах от 

<

адрес> (кадастровый №), путем передачи из рук в руки незаконно сбыл (подарил) ФИО10, сверток из фольги, внутри которого находилось наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в крупном размере, массой 1,60 гр., которое ФИО10 поместил в левый передний карман надетых на нем джинсов, где и незаконно хранил при себе, для личного употребления вплоть до 01 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 40 минут, в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

адрес> (кадастровый №), ФИО10 был задержан сотрудниками 

<

адрес> совместно с сотрудниками 

<

адрес> после чего доставлен в помещение 

<

адрес>

В период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства личного досмотра, производившегося в помещении кабинета № 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО10, из левого переднего кармана надетых на нем джинсов был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток из фольги, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофеноном (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, который он незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе порошкообразного вещества белого цвета, находящегося в свертке из фольги, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 1,60 гр.

Наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями, внесенными Постановлениями Правительства РФ).

В соответствии с Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»: наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 1,60 грамм является крупным размером.

Также он, ФИО2, виновен в том, что совершил незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так он, ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, согласно ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № № «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления) в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, но не позднее 21 часа 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания, в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 10 метрах от 

<

адрес> (кадастровый №), используя неустановленный мобильный телефон, через интернет 

<

данные изъяты> договорился с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о приобретении у него наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 5 грамм.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, но не позднее 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 незаконно приобрел, путем извлечения из тайника, то есть места, не привлекающего к себе внимания, организованного лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на неустановленном участке местности в лесополосе, расположенной вблизи д. Калиновка Ленинского городского округа 

<

адрес>, бумажный сверток с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 5 грамм, предварительно переведя, в счет оплаты за вышеуказанное наркотическое средство, лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на неустановленный абонентский номер «Киви-кошелька» денежные средства в сумме 3000 рублей. 

После чего перенес вышеуказанное наркотическое средство в помещение гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, д. Мисайлово, 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

адрес> (кадастровый №), где часть приобретенного употребил, а оставшуюся часть общей массой не менее 2,94 гр., расфасовал в два свертка и незаконно хранил их в вышеуказанном месте, с целью дальнейшего сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 25 минут, ФИО2, находясь на первом этаже гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 10 метрах от 

<

адрес> (кадастровый №), путем передачи из рук в руки незаконно сбыл (подарил) ФИО11, бумажный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в крупном размере, массой 1, 34 г, которое ФИО11 поместил под полиэтиленовую оболочку пачки сигарет, находящуюся у него при себе, которую, в свою очередь, положил в правый наружный боковой карман надетой на нем куртки, где и незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления вплоть до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 40 минут, в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 10 метрах от 

<

адрес> (кадастровый №), ФИО11 был задержан сотрудниками 

<

адрес> совместно с сотрудниками 

<

адрес>, после чего, доставлен в помещение 

<

адрес>

В период времени с 02 часов 20 минут до 02 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства личного досмотра, производившегося в помещении кабинета № 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> у ФИО11, из правого наружного бокового кармана надетой на нем куртки была обнаружена и изъята пачка сигарет, под полиэтиленовой оболочкой которой был обнаружен и изъят вышеуказанный бумажный сверток, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофеноном (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, который он незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе порошкообразного вещества белого цвета, находящегося в бумажном свертке, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 1,34 гр.

Наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями, внесенными Постановлениями Правительства РФ).

В соответствии с Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»: наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 1,34 грамм является крупным размером.

Он же, ФИО2 виновен в том, что совершил незаконное хранение боеприпасов.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в неустановленное время, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по месту своего проживания, в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 10 метрах от 

<

адрес> (кадастровый №), обнаружил оставшиеся после смерти его деда ФИО12, два однотипных патрона (один с маркировкой на донной части 

<

данные изъяты> второй – без маркировки); четыре однотипных патрона (три патрона с маркировкой на донной части 

<

данные изъяты> один патрон с маркировкой на донной части 

<

данные изъяты> патрон с маркировкой на донной части 

<

данные изъяты> патрон с маркировкой на донной части 

<

данные изъяты> патрон с маркировкой на донной части 

<

данные изъяты> таким образом приобретя вышеуказанные боеприпасы. 

После чего ФИО2, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных правил оборота боеприпасов на территории Российской Федерации, не имея специального разрешения, в нарушение Федерального закона № №-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», стал незаконно хранить в вышеуказанном помещении указанные выше боеприпасы до момента изъятия их сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

адрес> (кадастровый №). 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу два патрона, калибра 5,6 - мм. заводского изготовления, для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия отечественного и иностранного производства и относятся к категории боеприпасов, патроны пригодны для производства выстрелов. Представленные на экспертизу 4 патрона являются 7,62 – мм. патронами образца 1943 г. с пулей со стальным сердечником, промышленного изготовления, отечественного производства (

<

адрес>). Патроны относятся к категории боеприпасов. Для производства выстрелов пригодны, изменений в конструкцию не вносилось. Представленный на экспертизу патрон, 7,62 - мм., является патроном образца 1890 г., промышленного изготовления, отечественного производства (Новосибирский патронный завод, 

<

адрес>). Данный патрон применяется для стрельбы из винтовки ФИО1, снайперской винтовки ФИО3, охотничьего карабина Тигр 7,62, винтовки МЦ-116, карабина МЦ-18 и другого оружия, разработанного под данный патрон. Патрон относится к категории боеприпасов, для производства выстрела пригоден, изменений в конструкцию не вносилось. Представленный на экспертизу патрон, является 7,92 мм., винтовочным патроном Маузер образца 1888 г., промышленного изготовления, иностранного производства (

<

адрес> Патрон относится к категории боеприпасов, для производства выстрела пригоден, изменений в конструкцию не вносилось. Представленный на экспертизу патрон является 6,5 - мм спортивным патроном промышленного изготовления отечественного производства (Новосибирский завод низковольтовой аппаратуры» 

<

адрес>). Патрон относится к категории боеприпасов. 

Допрошенный в судебном заседании по предъявленному обвинению ФИО2 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ, вследствие чего было оглашены его показания согласно ст. 276 УПК РФ. 

Вина ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления, помимо его признательных показаний, также всесторонне и объективно подтверждается предоставленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: 

По эпизоду покушения на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенное в крупном размере. 

- актом обследования двухэтажного гаража от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого участвующий в обследовании ФИО2 в присутствии двух понятых указал, что в помещении гаража по адресу: 

<

адрес> находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта. В ходе обследования комнаты на втором этаже гаража, на рабочем столе обнаружены остатки порошкообразного вещества, пенал с находящимися внутри пакетиками, внутри которых находится порошкообразное вещество. 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями в виде фототаблицы и схемы к нему, в ходе которого, был произведен осмотр места происшествия, был осмотрен двухэтажный гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра были обнаружены и изъяты пакет с порошкообразным веществом, пакет из полимерного материала с наслоением порошкообразного вещества, четыре отрезка фольги; электронные весы; отрезок фольги с наслоением порошкообразного вещества, маникюрные ножницы. 

<

данные изъяты> 

- копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен участок 

<

адрес>, в 10 метрах от д

<

адрес> и в 250 метрах от 

<

адрес> (координаты № северной широты; № восточной долготы) на котором ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО7 

<

данные изъяты> 

- копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный в 3 метрах от въездных ворот 

<

адрес> в 20 метрах от 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, приобрел изъятое у него в ходе личного досмотра вышеуказанное вещество содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин 

<

данные изъяты> 

- копией справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в составе предоставленного на исследование вещества (объект - 93,86 гр.,) содержится психотропное вещество- амфетамин. (0.02 гр., израсходовано в процессе исследования из предоставленного вещества). 

<

данные изъяты> 

- копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-розового цвета содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой: 93.84 г, (0.02 гр., израсходовано в процессе исследования из предоставленного вещества). 

<

данные изъяты> 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой 34.24 г. содержится психотропное вещество – амфетамин. 

<

данные изъяты> 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-розового цвета, содержащееся в трех пакетах из полимерного материала массами 34,24 г, 2,35 г, 5,20 г. содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что через своего знакомого он познакомился с ФИО2, который проживает в 

<

адрес> на втором этаже гаража, через которого как пояснил его знакомый, можно приобрести наркотические средства или психотропные вещества. ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 15 ч. 29 минут, позвонил ФИО2 на сотовый телефон, и спросил о возможности приехать для приобретения психотропного вещества - амфетамин. На что ФИО2 ему сообщил, что будет ожидать его в 20 часов, у своего дома. По оплате они договорились, что часть денежных средств он переведет ему на киви – кошелек, а часть отдаст при личной встрече. В магазине, он с помощью терминала, примерно в 16:00 часов перевел ФИО2 на киви-кошелек деньги в сумме 20 000 рублей. Примерно в 20:00 или 20:30 он на автомобиле 

<

данные изъяты> г.н. № приехал к дому ФИО2 по адресу: 

<

адрес> позвонил ему. Через несколько минут, ФИО2 вышел из ворот, открыл правую переднюю дверь его автомобиля, взял с сиденья, лежащие там деньги в сумме 30 000 рублей, которые он для него приготовил заранее, а ФИО2, в свою очередь положил на это же сиденье сверток из черного полимерного пакета с психотропным веществом - амфетамин. Он взял сверток и положил его в правый наружный боковой карман надетой на нем куртки. После этого ФИО2 зашел обратно за ворота вышеуказанного дома. Он поехал домой, в направлении 

<

адрес>. Он проехал примерно 200-300 метров и был остановлен сотрудниками дорожно-патрульной службы ГИБДД. Совместно с ними к нему подошли сотрудники полиции в гражданской форме одежды и вывели его из автомобиля. Тут же, на месте задержания, был осмотрен его автомобиль и прилегающая к нему территория, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. После этого его посадили в автомобиль, и они проследовали в здание 

<

адрес> отдела полиции, где был проведен его личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра в присутствии двух понятых ему были разъяснены права и обязанности, а также ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, оружие и наркотические средства. Он ответил, что при нем есть психотропное вещество - амфетамин. После чего, в присутствии понятых сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого в правом наружном боковом кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен полимерный сверток черного цвета с психотропным веществом - амфетамин внутри. Данный сверток был вскрыт, внутри него находился прозрачный зип-пакет с порошкообразным веществом внутри, который вместе с черным пакетом был изъят, помещен в конверт из бумаги, опечатанный оттиском печати в его присутствии и присутствии всех остальных участников. По окончании всех действий был составлен акт, в котором после ознакомления путем личного прочтения, все расписались. ДД.ММ.ГГГГ он добровольно проследовал с сотрудниками полиции в район 

<

адрес> где указал место сбыта свертка с психотропным веществом - амфетамин. По данному факту был составлен протокол, в котором после ознакомления он поставил свои подписи. 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО13, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является оперуполномоченным отделения наркоконтроля 

<

адрес> В Отделение 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес> (участок с кадастровым номером №), в гараже, причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> Было принято решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилого помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> было получено Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому получено разрешение на проведение вышеуказанного ОРМ по адресу: 

<

адрес> (участок с кадастровым номером №), с ДД.ММ.ГГГГ сроком на 30 суток. После чего ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками 

<

адрес> УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> (участок с кадастровым номером №), проводилось гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». При проведении вышеуказанного ОРМ, установлен ФИО2. В дальнейшем были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. Он также разъяснил ФИО2 права и обязанности, а также, что он имеет право выдать имущество, полученное в результате преступных действий либо нажитое преступным путем, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества, оружие, иные материалы и предметы, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. После этого ФИО2 пояснил, что в гараже имеются наркотические средства, которые он собирался сбыть на территории Ленинского городского округа 

<

адрес>. Он, в присутствии понятых и с участием ФИО2 провел обследование (осмотр) двухэтажного гаража, в ходе которого на рабочем столе, расположенном на втором этаже были обнаружены остатки порошкообразного вещества, пенал с пакетиками, внутри которых находилось порошкообразное вещество. По результатам обследования, он составил акт, в котором все поставили свои подписи. После чего была вызвана следственно-оперативная группа, и следователем был произведен осмотр гаража, в результате которого на первом этаже гаража были обнаружены и изъяты: электронные весы, пистолеты, ружье; на втором этаже гаража, на рабочем столе были обнаружены и изъяты: пакет с растительным веществом, три пакета с порошкообразным веществом, в тумбочке на № –м этаже гаража было обнаружено и изъято: два пистолета и боеприпасы к ним, много патрон (точное количество в настоящее время не помнит, но более 20 шт.) и 1 пуля, два мобильных телефона, банковские карты, металлическая коробка с медалями и орденами, женские золотые украшения, денежные средства. По результатам осмотра следователь составил протокол, в котором все участвующие лица расписались. Изъятое вещество было направлено на исследование. Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, является психотропным веществом – амфетамин, массой 34,24 грамма. После чего собранные материалы ОРМ были направлены в СУ УМВД России по 

<

адрес> области для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ. 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО14, допрошенного на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ к нему и его супругу ФИО16 в 

<

адрес> подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятого при проведении ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств. Они согласились. Он, супруга и сотрудник полиции проследовали к дому 

<

адрес>, около которого находились и другие сотрудники полиции в гражданской форме. Пройдя через калитку на территорию 

<

адрес>, они прошли в гараж с жилой надстройкой. Один из сотрудников полиции пояснил ему и супруге о том, что сейчас будет произведено обследование двухэтажного гаража, разъяснил им порядок производства обследования, их права и обязанности. Затем сотрудник полиции разъяснил ФИО2 статью 51 Конституции РФ, а также, что он имеет право выдать имущество, полученное в результате преступных действий, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества, оружие, иные материалы и предметы, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. ФИО2 пояснил, что в гараже имеются наркотические средства, которые он собирался сбыть на территории 

<

адрес>. Затем сотрудник полиции в присутствии него и супруги и с участием ФИО2 провел обследование (осмотр) двухэтажного гаража, в ходе которого на столе, на № этаже обнаружены остатки порошкообразного вещества, пенал с пакетиками, внутри которых находилось порошкообразное вещество. По результатам обследования, сотрудник полиции составил Акт, в котором он, супруга и ФИО2 поставили свои подписи. Через некоторое время по вышеуказанному адресу приехала следственно-оперативная группа, и следователем был произведен осмотр гаража, в результате которого на первом этаже гаража были обнаружены и изъяты: электронные весы, пистолеты, ружье; на втором этаже гаража, на рабочем столе были обнаружены и изъяты: пакет с растительным веществом, три пакета с порошкообразным веществом, в тумбочке на № –м этаже гаража было обнаружено и изъято: два пистолета и боеприпасы к ним, много патрон (точное количество в настоящее время не помнит, но более 20 шт.) и 1 пуля, два мобильных телефона, банковские карты, металлическая коробка с медалями и орденами, женские золотые украшения, денежные средства. По результатам осмотра следователь составил протокол, в котором все расписались. 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО16, данных ею на предварительном следствии, оглашенным согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая подтвердила факт своего участия в качестве понятой и рассказала обстоятельства проведения ОРМ Обследование помещений, зданий. Сооружений, участков местности, транспортных средств и осмотра места происшествия, и дала аналогичные показания как свидетель ФИО14 

<

данные изъяты> 

- копией протокола осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ г., в ходе которого был осмотрен конверт с психотропным веществом, массой 93,86, изъятым в ходе досмотра у ФИО7 Осмотрен мобильный телефон «AMG», изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 В ходе просмотра мобильного телефона установлено, что в папке «история вызовов», имеются три исходящих вызова на абонент №, принадлежащий ФИО2, за ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 13 ч. 24 мин. (длительность 0 секунд), в 15 ч. 29 мин. (длительность 32 секунды), в 20 ч. 51 мин. (длительность 8 секунд). 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ г., в ходе которого был осмотрен конверт с тремя пакетами с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 34,24 г, 2,35 г, 5,20 г, 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе которого были осмотрены денежные средства в сумме 15 730 рублей. 

<

данные изъяты> 

- показаниями допрошенного в качестве обвиняемого ФИО2, который вину свою в предъявленном ему обвинении признал полностью, и показал, что в ДД.ММ.ГГГГ г, он через интернет-сайт «Гидра», сделал заказ о приобретении психотропного вещества амфетамин, примерно 130 грамм. Приобрел при помощи мобильного телефона знакомого по имени ФИО7 зашел на сайт «

<

данные изъяты>», после этого оплатил заказ через киви-кошелек, оплатив в терминале 50 000 рублей за 130 грамм амфетамина. После этого, он получил сообщение с координатами о месте нахождении «закладки». Затем, в ДД.ММ.ГГГГ года, точно дату не помнит, до ДД.ММ.ГГГГ он приехал в лесополосу недалеко от 

<

адрес>, где по координатам, указанным в сообщении, в снегу у дерева нашел «закладку», откуда забрал сверток из полимерного материала с амфетамином, и вернулся в гараж. Этот сверток с амфетамином он разделил на четыре части и большую часть амфетамина, примерно 90 грамм, он сбыл знакомому ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, за что ФИО7 ему передал 50 000 рублей, днем 30 000 рублей перевел ему на киви-кошелек, а 20 000 рублей передал при встрече. 

<

данные изъяты> 

По факту сбыта наркотического средства в крупном размере ФИО10:

- актом обследования двухэтажного гаража от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого участвующий в обследовании ФИО2 в присутствии двух понятых указал, что в помещении гаража по адресу: 

<

адрес> находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта. В ходе обследования комнаты на втором этаже гаража, на рабочем столе обнаружены остатки порошкообразного вещества, пенал с находящимися внутри пакетиками, внутри которых находится порошкообразное вещество. 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями в виде фототаблицы и схемы к нему, в ходе которого, был произведен осмотр места происшествия, был осмотрен двухэтажный гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты пакет с порошкообразным веществом, пакет из полимерного материала с наслоением порошкообразного вещества, четыре отрезка фольги; электронные весы; отрезок фольги с наслоением порошкообразного вещества, маникюрные ножницы. 

<

данные изъяты> 

- копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде схемы, в ходе которого с участием ФИО10 было осмотрено помещение гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> где ФИО10 незаконно, путем передачи из рук в руки, у ФИО2 приобрел наркотическое средство. 

<

данные изъяты> 

- копией акта личного досмотра ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра, производившегося в помещении кабинета № 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО10, из левого переднего кармана надетых на нем джинсов был обнаружен и изъят сверток из фольги, с порошкообразным веществом. 

<

данные изъяты> 

- копией справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в составе представленного на исследование вещества, массой 1,60 гр., содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. 

<

данные изъяты> 

- копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещество, изъятое у ФИО10, является ?-пирролидиновалерофеноном (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 1,60 гр. 

<

данные изъяты> 

- копией протокола осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которого был осмотрен бумажный конверт белого цвета, в котором наощупь находится плотный сверток. 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО10, допрошенного в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что на протяжении последних двух месяцев он употребляет психотропное вещество «амфетамин», которое приобретает у знакомого ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в помещении гаража с надстройкой. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов, он следовал из 

<

адрес>. По пути он решил заехать к ФИО2, который ранее приглашал его к себе в гости, с целью подарить подарок в связи с празднованием Нового года. Подъехав к дому ФИО2, примерно в 20 часов 15 минут, он припарковал свой автомобиль возле въездных ворот въезда на участок, а сам направился к ФИО2 в гараж. В ходе общения, ФИО2 передал ему сверток с находящимся внутри веществом, он сразу понял, что в данном свертке находится психотропное вещество «амфетамин», который он убрал в левый передней карман одетых на нем джинсов, с целью употребить его позже. В этот момент в помещение гаража зашел их общий знакомый ФИО11 В какой-то момент он увидел, что ФИО2 так же, передал ФИО26 какой-то сверток, что в нем находилось, он не видел, однако, догадался, что в нем, также могло находится психотропное вещество «амфетамин». Затем, через некоторый промежуток времени, в помещение гаража зашли незнакомые им мужчины, которые представились сотрудниками полиции, и предъявили ФИО2 постановление о проведении по данному адресу оперативно-мероприятия «обследование». Затем были приглашены понятые, совместно с которыми, в присутствии ФИО2, сотрудниками полиции было проведено обследование помещение гаража. Далее, с его и ФИО26 участием, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, а именно места его и ФИО26 задержания. По окончании составления протокола, он ознакомился с его содержанием, после чего поставил свою подпись. После этого он был доставлен в помещение 

<

адрес> отдела полиции, где в кабинете №, был произведен его личный досмотр, в ходе которого в левом переднем кармане надетых на нем джинсов был обнаружен фольгированный сверток с находящимся внутри веществом, который он добровольно выдал. Данный сверток был изъят. В ходе его личного досмотра был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «МI». 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО15, допрошенного в ходе предварительного расследования, и оглашенными согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который пояснил обстоятельства проведения ОРМ и осмотра места происшествия, с участием понятых и ФИО2, по месту его жительства, 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО14, допрошенного на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он и его супруга ФИО16 в 

<

адрес>, принимали участие в качестве понятых при проведении ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, и осмотра места происшествия. При этом рассказав обстоятельства проведения указанных мероприятий. Показания ищзложены выше. (

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО16, данных ею на предварительном следствии, оглашенным согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая подтвердила факт своего участия в качестве понятой и рассказала обстоятельства проведения ОРМ Обследование помещений, зданий. Сооружений, участков местности, транспортных средств и осмотра места происшествия, и дала аналогичные показания как свидетель ФИО14 (

<

данные изъяты> 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, представленное на экспертизу порошкообразное вещество (объект 4–сверток из фольги), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,03 г., в смывах с объекта 25 – стеклянная трубка, объекта 26 – металлическая трубка, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,01 г и 0,01 г; в смывах с объекта 11 – электронные весы, объектов 22-24 три прозрачные стеклянные трубки, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, определить точное количество наркотического средства не представилось возможным. 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ г., в ходе которого были осмотрены: конверт со свертком из фольги, конверт со стеклянной трубкой, металлической трубкой, тремя стеклянными трубками; конверт с электронными весами. 

<

данные изъяты> 

- показаниями ФИО2, данными им в ходе допроса в качестве обвиняемого, который вину свою в предъявленном ему обвинении признал и показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года, он через интернет-сайт «

<

данные изъяты>», сделал заказ о приобретении наркотического средства «соль», примерно 5 грамм. Приобрел следующим образом: при помощи мобильного телефона знакомого по имени ФИО7, зашел на сайт «

<

данные изъяты>», после этого оплатил заказ через киви-кошелек, оплатив в терминале 3 000 рублей за 5 грамм «соли». После этого, он получил сообщение с координатами о месте нахождении «закладки». Затем, в ДД.ММ.ГГГГ года, точно дату не помнит, до ДД.ММ.ГГГГ он в лесополосе недалеко от 

<

адрес>, по координатам, указанным в сообщении, в снегу у дерева нашел «закладку», откуда забрал сверток из полимерного материала с «солью», после этого вернулся в гараж. Этот сверток с «солью» он разделил на несколько частей, два свертка передал в качестве подарка ДД.ММ.ГГГГ своим знакомым ФИО10 и ФИО11, каждому по свертку, в гараже 

<

адрес>. ФИО11 и ФИО10 приехали к нему в гости, за «соль» они ему ничего не заплатили. 

<

данные изъяты> 

По факту сбыта наркотического средства в крупном размере ФИО11:

- актом обследования двухэтажного гаража от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого участвующий в обследовании ФИО2 в присутствии двух понятых указал, что в помещении гаража по адресу: 

<

адрес> находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта. В ходе обследования комнаты на втором этаже гаража, на рабочем столе обнаружены остатки порошкообразного вещества, пенал с находящимися внутри пакетиками, внутри которых находится порошкообразное вещество. 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями в виде фототаблицы и схемы к нему, в ходе которого, был произведен осмотр места происшествия, был осмотрен двухэтажный гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра были обнаружены и изъяты пакет с порошкообразным веществом, пакет из полимерного материала с наслоением порошкообразного вещества, четыре отрезка фольги; электронные весы; отрезок фольги с наслоением порошкообразного вещества, маникюрные ножницы. 

<

данные изъяты> 

- копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде схемы, в ходе которого, с участием ФИО11 было осмотрено помещение гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО11 незаконно, путем передачи из рук в руки, у ФИО2 приобрел наркотическое средство. 

<

данные изъяты> 

- копией акта личного досмотра ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период времени с 02 час 20 мин. до 02 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра, производившегося в помещении кабинета № 

<

адрес> ОП УМВД России по 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО11, из правого наружного бокового кармана надетой на нем куртки была обнаружена и изъята пачка сигарет, под полиэтиленовой оболочкой которой был обнаружен и изъят бумажный сверток, с порошкообразным веществом. 

<

данные изъяты> 

- копией справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в составе представленного на исследование вещества, массой 1,34 гр., содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. (

<

данные изъяты> 

- копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещество, изъятое у ФИО11 является ?-пирролидиновалерофеноном (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 1,34 гр. 

<

данные изъяты> 

- копией протокола осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которого, был осмотрен бумажный конверт белого цвета, в котором наощупь находится плотный сверток. 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО11, допрошенного в ходе следствия, и оглашенными согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что на протяжении последних двух месяцев он употребляет психотропное вещество «амфетамин», которое приобретает у знакомого ФИО2, проживающего в 

<

адрес>, в помещении гаража с надстройкой. У него есть знакомый по имени ФИО10. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 25 он заехал к ФИО2, по вышеуказанному адресу, Когда он зашел в помещение гаража, то увидел, что там находится ФИО2, а также ФИО10. В ходе общения, ФИО2 передал ему бумажный сверток с находящимся внутри веществом, и он сразу понял, что в данном свертке находится психотропное вещество «амфетамин». Данный сверток он убрал в правый наружный боковой карман надетой на нем куртки. Затем, через некоторый промежуток времени, в помещение гаража зашли незнакомые им мужчины, которые представились сотрудниками полиции, и предъявили ФИО2 постановление о проведении по данному адресу оперативно-мероприятия «обследование». Затем были приглашены понятые, совместно с которыми, в присутствии ФИО2, сотрудниками полиции было проведено обследование помещение гаража. Далее, с его и ФИО10 участием, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, а именно места их с ФИО10 задержания, а также приобретения им вещества, находящегося у него свертка. По окончании составления протокола, он ознакомился с его содержанием, после чего поставил свою подпись. После чего, он был доставлен в помещение 

<

адрес> отдела полиции, где в кабинете №, был произведен его личный досмотр, в ходе которого в правом наружном боковом кармане надетой на нем куртки был обнаружен бумажный сверток с находящимся внутри веществом, который он добровольно выдал. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт. Также в ходе его личного досмотра был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Redmi». 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО15, допрошенного в ходе предварительного расследования, и оглашенными согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который пояснил обстоятельства проведения ОРМ и осмотра места происшествия, с участием понятых и ФИО2, по месту его жительства, 

<

адрес>. Показания изложены выше. 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО14, допрошенного на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он и его супруга ФИО16 в 

<

адрес>, принимали участие в качестве понятых при проведении ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, и осмотра места происшествия. При этом рассказав обстоятельства проведения указанных мероприятий. Указанные показания изложены выше. 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО16, данных ею на предварительном следствии, оглашенным согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая подтвердила факт своего участия в качестве понятой и рассказала обстоятельства проведения ОРМ Обследование помещений, зданий. Сооружений, участков местности, транспортных средств и осмотра места происшествия, и дала аналогичные показания как свидетель ФИО14 (

<

данные изъяты> 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, представленное на экспертизу порошкообразное вещество (объект 4–сверток из фольги), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,03 г., в смывах с объекта 25 – стеклянная трубка, объекта 26 – металлическая трубка, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,01 г и 0,01 г; в смывах с объекта 11 – электронные весы, объектов 22-24 три прозрачные стеклянные трубки, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, определить точное количество наркотического средства не представилось возможным. 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ г., в ходе которого были осмотрены: конверт со свертком из фольги, конверт со стеклянной трубкой, металлической трубкой, тремя стеклянными трубками; конверт с электронными весами. 

<

данные изъяты> 

- показаниями ФИО2, данными им в ходе допроса в качестве обвиняемого, который вину свою в предъявленном ему обвинении признал и показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года, он через интернет-сайт «

<

данные изъяты>», сделал заказ о приобретении наркотического средства «соль», примерно 5 грамм. Приобрел следующим образом: при помощи мобильного телефона знакомого по имени ФИО7, зашел на сайт «

<

данные изъяты>», после этого оплатил заказ через киви-кошелек, оплатив в терминале 3 000 рублей за 5 грамм «соли». После этого, он получил сообщение с координатами о месте нахождении «закладки». Затем, в ДД.ММ.ГГГГ года, точно дату не помнит, до ДД.ММ.ГГГГ он в лесополосе недалеко от 

<

адрес>, по координатам, указанным в сообщении, в снегу у дерева нашел «закладку», откуда забрал сверток из полимерного материала с «солью», после этого вернулся в гараж. Этот сверток с «солью» он разделил на несколько частей, два свертка передал в качестве подарка ДД.ММ.ГГГГ своим знакомым ФИО10 и ФИО11, каждому по свертку, в гараже дома №№ по 

<

адрес>. ФИО11 и ФИО10 приехали к нему в гости, за «соль» они ему ничего не заплатили. 

<

данные изъяты> 

По факту незаконного хранения боеприпасов:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением в виде фототаблицы и схемы в ходе производства осмотра места происшествия был осмотрен двухэтажный гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра были обнаружены и изъяты 9 патронов. 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО15, допрошенного в ходе предварительного расследования, и оглашенными согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который пояснил обстоятельства проведения ОРМ и осмотра места происшествия, с участием понятых и ФИО2, по месту его жительства, 

<

адрес> Показания изложены выше. 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля ФИО14, допрошенного на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ и его супруга ФИО16 в 

<

адрес>, принимали участие в качестве понятых при проведении ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, и осмотра места происшествия. При этом рассказав обстоятельства проведения указанных мероприятий. (

<

данные изъяты>), 

- показаниями свидетеля ФИО16, данных ею на предварительном следствии, оглашенным согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая подтвердила факт своего участия в качестве понятой и рассказала обстоятельства проведения ОРМ Обследование помещений, зданий. Сооружений, участков местности, транспортных средств и осмотра места происшествия, и дала аналогичные показания как свидетель ФИО14 (

<

данные изъяты> 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого два однотипных патрона (один с маркировкой на донной части «V», второй – без маркировки); четыре однотипных патрона (три патрона с маркировкой на донной части « 3 51», один патрон с маркировкой на донной части «3 Е»); патрон с маркировкой на донной части « 7,62х54R», патрон с маркировкой на донной части «Р369» являются боеприпасами и пригодны для производства выстрелов, патрон с маркировкой на донной части «188 74» является боеприпасом и решить вопрос о пригодности патрона для производства выстрела не представляется возможным, ввиду того, что в коллекции ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> отсутствует оружие под данный патрон. 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ г., в ходе которого были осмотрены два однотипных патрона (один с маркировкой на донной части «V». Второй – без маркировки); четыре однотипных патрона (три патрона с маркировкой на донной части « 3 51», один патрон с маркировкой на донной части «3 Е»); патрон с маркировкой на донной части « 7,62х54R», патрон с маркировкой на донной части «Р369», патрон с маркировкой на донной части «188 74», 

<

данные изъяты> 

- показаниями ФИО2, данными им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, согласно которым вину свою в предъявленном обвинении признал и действительно он незаконно хранил несколько патронов, которые остались ему после смерти дедушки ФИО12, который скончался в ДД.ММ.ГГГГ году. Он хранил их у себя в гараже, где проживал и работал до ДД.ММ.ГГГГ, когда эти патроны были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. 

<

данные изъяты> 

Суд, проверив все представленные сторонами доказательства в их совокупности, приходит к убеждению о полной и всесторонней доказанности вины подсудимого ФИО2 в покушении на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере; в незаконном сбыте наркотических средств совершенное в крупном размере (2 эпизода), и в незаконном хранении боеприпасов, поскольку, все упомянутые выше исследованные судом доказательства получены органом расследования с соблюдением требований действующего уголовно – процессуального законодательства РФ, являются относимыми, допустимыми и достоверными, не противоречат друг другу и в той или иной части дополняют друг друга, исчерпывающим образом в своей совокупности устанавливая картину совершенного подсудимым преступления. 

Доказательства, явившиеся результатом вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, добыты в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации "Об оперативно-розыскной деятельности", представлены следствию в соответствии с "Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд" и приобщены к делу с соблюдением положений уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем суд считает возможным положить их в основу приговора.

Каких либо законных оснований не доверять показаниям свидетелей, оглашенным и исследованным в ходе судебного разбирательства настоящего дела, у суда не имеется. 

Кроме того, исследованные свидетельские показания, в частности показания свидетелей ФИО13, ФИО7, ФИО11, ФИО16, ФИО14, ФИО10, подтверждаются составленными в ходе оперативно – розыскных мероприятий, документами и выводами судебных экспертиз. 

Данных о том, что имеются основания для признания указанных доказательств недопустимыми, предусмотренные ст.75 УПК РФ, у суда не имеется.

Также не имеется у суда оснований не доверять приведенным экспертным заключениям, которые составлены в соответствии с требованиями действующего законодательства, выполнены специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает, выводы экспертов представляются ясными и понятными.

Принимая в качестве доказательства показания подсудимого ФИО2, суд обращает внимание, что они получены в соответствии с требованиями ст. 47 УПК РФ, и ст. 51 Конституции РФ, данные показания согласуются как с показаниями свидетелей обвинения, протоколами досмотров лиц, актом обследования гаража от ДД.ММ.ГГГГ г., и иными представленными стороной обвинения доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Поэтому, все приведенные доказательства обвинения, суд полагает возможным положить в основу настоящего обвинительного приговора, а в совокупности признает достаточными для вывода о виновности подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях. 

На основании собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступлений и квалифицирует его действия:

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку судом установлено, что он совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ- поскольку ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств ФИО10 в крупном размере;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку, ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО11;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ, поскольку установлено, что ФИО2 совершил незаконное хранение боеприпасов: два однотипных патрона (один с маркировкой на донной части «V», второй – без маркировки); четыре однотипных патрона (три патрона с маркировкой на донной части « 3 51», один патрон с маркировкой на донной части «3 Е»); патрон с маркировкой на донной части « 7,62х54R», патрон с маркировкой на донной части «Р369», патрон с маркировкой на донной части «188 74».

Психотропное вещество – амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями, внесенными Постановлениями Правительства РФ).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ" размер амфетамина признается крупным, если его масса превышает 1 г.

Размер приготовленного к сбыту психотропного вещества амфетамин 135, 65 гр. является крупным размером. 

Об умысле подсудимого ФИО2 на сбыт психотропного вещества – амфетамин свидетельствует количество вещества, приготовленного к сбыту, его расфасовка в пакеты из полимерного материала, совершение ФИО2 действий направленных на реализацию психотропного вещества, продажа его ФИО7 указанные действия являются составляющей частью объективной стороны сбыта. Однако, по независящим от ФИО2 обстоятельствам, он не смог довести свой преступный умысел до конца, поскольку психотропное вещество – амфетамин было изъято. 

Наличие прямого умысла у ФИО2 на сбыт психотропного вещества – амфетамин, подтверждается также и результатами оперативно розыскной деятельности в результате проведения ОРМ. 

Квалифицируя действия подсудимого по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд принимает во внимание разъяснения, содержащиеся в п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N № "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами".

Так, подсудимый на момент задержания выполнил часть объективной стороны данного преступления, которое было пресечено сотрудниками полиции на стадии покушения, поскольку из незаконного оборота психотропные вещества были изъяты, в том числе как по месту хранения, из гаража в котором проживал ФИО2, которое было приготовлено для последующего сбыта, так и у ФИО7 

Наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ г. (с последующими изменениями, внесенными Постановлениями Правительства РФ).

Наличие прямого умысла у подсудимого, направленного на сбыт наркотического средства подтвержден как результатами оперативно розыскной деятельности в результате проведения ОРМ, так и количеством наркотических средств, приготовленных к сбыту, его расфасовка. 

Наличие в действиях квалифицирующего признака "в крупном размере" подтверждается их количеством, ( 1,60 гр. и 1,34 гр) которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N № относится к указанному выше размеру. 

Умысел на незаконный сбыт наркотического средства у ФИО2 сформировался еще до производства в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, то есть независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Огнестрельное оружие и боеприпасы - являются предметом преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу два патрона, калибра 5,6 - мм. заводского изготовления, для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия отечественного и иностранного производства и относятся к категории боеприпасов, патроны пригодны для производства выстрелов. Представленные на экспертизу 4 патрона являются 7,62 – мм. патронами образца 1943 г. с пулей со стальным сердечником, промышленного изготовления, отечественного производства (Ульяновский патронный завод, 

<

адрес>). Патроны относятся к категории боеприпасов. Для производства выстрелов пригодны, изменений в конструкцию не вносилось. Представленный на экспертизу патрон, 7,62 - мм., является патроном образца 1890 г., промышленного изготовления, отечественного производства (Новосибирский патронный завод, 

<

адрес>). Данный патрон применяется для стрельбы из винтовки ФИО1, снайперской винтовки ФИО3, охотничьего карабина Тигр 7,62, винтовки МЦ-116, карабина МЦ-18 и другого оружия, разработанного под данный патрон. Патрон относится к категории боеприпасов, для производства выстрела пригоден, изменений в конструкцию не вносилось. Представленный на экспертизу патрон, является 7,92 мм., винтовочным патроном Маузер образца 1888 г., промышленного изготовления, иностранного производства (

<

адрес>, Германия). Патрон относится к категории боеприпасов, для производства выстрела пригоден, изменений в конструкцию не вносилось. Представленный на экспертизу патрон является 6,5 - мм спортивным патроном промышленного изготовления отечественного производства (Новосибирский завод низковольтовой аппаратуры» 

<

адрес>). Патрон относится к категории боеприпасов. 

Объективная сторона – незаконное хранение боеприпасов ФИО2 подтверждена: как его собственными показаниями, так и протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе которого были обнаружены и изъяты 9 патронов. 

Из материалов дела следует, что боеприпасы изъяты при производстве процессуальных действий.

Изложенное свидетельствует о наличии умысла у подсудимого ФИО2 на незаконное хранение боеприпасов. 

При этом, суд не находит оснований для квалификации действий подсудимого связанных с приобретением боеприпасов. 

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления). 

В ходе предварительного расследования и судебного разбирательства доказательств о фактических обстоятельствах (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления), при которых подсудимый приобрел боеприпасы, не добыто, в связи с чем сведения о приобретении им боеприпасов подлежат исключению из текста предъявленного обвинения, а из квалификации действий ФИО2 по ч. 1 ст. 222 УК РФ подлежит исключению квалифицирующий признак - незаконное приобретение боеприпасов. 

Более того, поскольку, преступление предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ является преступлением средней степени тяжести, к указанному квалифицирующему признаку подлежит применению положения п. «б» ч. 1 ст. 78 УК РФ, поскольку, дата приобретения сформулирована в 2007 году. 

Переходя к рассмотрению и разрешению вопроса о назначении подсудимому справедливого и адекватного содеянному наказания, отвечающего целям и задачам, сформулированным в ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд обращает внимание на следующее:

Подсудимым совершено три преступления относящихся к категории особо тяжких ( ст. 15 ч.5 УК РФ) и одно преступление средней тяжести ( ст. 15 ч. 3 УК РФ). 

Как личность ФИО2 характеризуется следующим образом: он ранее не судим, характеризуется положительно, на момент задержания работал не официально автомехаником в гараже, страдает хроническими заболеваниями, имеет на иждивении близких родственников, страдающих хроническими заболеваниями, на учетах в ПНД и НД не состоит, положительно характеризуется по месту содержания, социально адаптирован, критически относится к содеянному, имеет грамоты за активное участие в обеспечении общественного порядка. 

Согласно заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает им в настоящее время, обнаруживает клинические признаки синдрома зависимости вследствие употребления стимуляторов. В период относящийся к инкриминируемым ему деяниям ФИО2 не находился в состоянии какого-либо временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики, он не обнаруживал признаков патологической интерпретации окружающего, был правильно всесторонне ориентирован, его действия носили последовательный характер, и он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать в судебно-следственных действиях, самостоятельно осуществлять принадлежащие ему процессуальные права, самостоятельно осуществлять право на защиту. 

В связи с изложенным, суд считает, что ФИО2 подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Активное способствование расследованию преступления, что подтверждено последовательными и правдивыми показаниями подсудимого данными им в ходе предварительного следствия, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, страдающих хроническими заболеваниями, признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей, поведение в суде, суд, на основании ст. 61 ч.1 и ч. 2 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 не установлено. 

С учетом наличия смягчающего обстоятельства предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание подлежит назначению с учетом ст. 62 ч. 1 УК РФ по всем эпизодам. 

Также при назначении наказания суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, при назначении наказания по ст. 30.ч 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ.

При назначении наказания подсудимому, суд, в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности виновного. 

Окончательно разрешая вопрос о назначении подсудимому ФИО2 наказания, суд, учитывает конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, который характеризуется исключительно с положительной стороны, принимает во внимание, что он совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, что свидетельствует о повышенной социальной опасности данных деяний для здоровья населения и общественной нравственности, и приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно лишь при применении более строгого наказания, и назначает наказание в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения ст. ст. 15 ч. 6, 73 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает. 

Наличие заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, у ФИО2 не установлено. 

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать дополнительные наказания. 

Вид исправительного учреждения назначается с учетом требований п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО2 задержан по подозрению в совершении преступлений. 

Видновским городским судом 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО2 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 

Таким образом, время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ г. до дня вступления приговора в законную силу включительно, следует зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день. 

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г», п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г», УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет, 

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 лет, 

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 лет, 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ сроком на 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 1, 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде 12 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу:

- вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 34,24 г, 2,35 г, 5,20 г; сверток из фольги с порошкообразным веществом белого цвета, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрон, массой 0,03 г; электронные весы, полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится отрезок фольги с наслоением психотропного вещества амфетамин, массой 0,0001 г; три прозрачные стеклянные трубки со следами ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрон; стеклянная трубка, с наслоением вещества, в котором содержатся: тетрагидроканнабинол и ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрон, массой 0,01 г; металлическая трубка, с наслоением вещества, в котором содержатся: тетрагидроканнабинол и ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрон, массой 0,01 г, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> - хранить до рассмотрения уголовного дела выделенного в отдельное производство. 

- два однотипных патрона (один с маркировкой на донной части «V». Второй – без маркировки); четыре однотипных патрона (три патрона с маркировкой на донной части « 3 51», один патрон с маркировкой на донной части «3 Е»); патрон с маркировкой на донной части « 7,62х54R», патрон с маркировкой на донной части «Р369», патрон с маркировкой на донной части «188 74», хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>- передать в ГУ МВД России по 

<

адрес> для принятия решения об их уничтожении. 

- денежные средства в размере 15730 рублей хранящиеся камере хранения вещественных доказательств, квитанция №, от ДД.ММ.ГГГГ г., хранить до рассмотрения уголовного дела выделенного в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд 

<

адрес>. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.С. Иванова